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 Abstrakt

Cílem této práce je prozkoumat volební strategii užitou vítěznými kandidáty v

prezidentských volbách v USA v letech 2000 a 2016, s důrazem na dění ve swing states.

Swing states vznikájí jako důsledek systému Sboru volitelů a jejich existence je ojedinelým

jevem. V práci bude nejprve vysvětlen vývoj, vznik a průběh prezidenstkých voleb. Budou

definovány swing states. Následně budou historicky konceptualizovány obě analyzované

volby, přičemž pozornost bude věnována jejich ideovému pozadí. Poté bude definován

teoretický rámec potřebný k určení strategie užité ve volbách. Obě volby budou následně

analyzovány, a to na základě jejich předešlého volebního chování a dostupných

demografických dat. Na závěr budou získaná data shrnuta a bude posouzeno, nakolik si jsou

užité strategie podobné.

Klíčová slova:

Sbor volitelů; Strategie volební kampaně; Volební geografie; Bush; Trump
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Abstract

The aim of this thesis is the examination of campaign strategies used by victors of the

2000 and 2016 U.S. presidential election, with emphasis on swing states. Swing states

originate from the Electoral College system and their existence is a unique phenomenon.

Firstly, this thesis will explain the origin, the evolution and the very process of the presidential

election. Then, swing states will be defined, followed by a historical conceptualization of both

analyzed elections with the emphasis being on their ideological background. Next, a

theoretical framework needed for the analysis of the elections will be defined and used to pin

down the precise strategy used. Both of the elections will then be analyzed, based on their

previous election behaviour and available demographical data. In the end, all data acquired

will be summarised and it will be evaluated whether the campaign strategies are similar or

not.

Key words:

Electoral College; Campaign strategies; Electoral Geography; Bush; Trump
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 1. Úvod

Cílem této práce je analýza volebních strategií vítězů prezidentských voleb v roce 2000

a 2016.

Tyto volby vykazují podobnost hned v několika směrech. V obou vyhráli kandidáti, u

kterých se obecně předpokládalo, že prohrají. Oba v úřadě nahradili prezidenta z řad demokratů,

který v Oválné pracovně strávil dvě úspěšná volební období. A v neposlední řadě, oba získali

vytoužené prezidentské křeslo pouze na základě hlasů ze Sboru volitelů. Kdyby byly volby ve

Spojených státech vedeny jako lidové volby, ani Trump, ani Bush, by ve volbách nezvítězili.

Za své vítězství tedy vděčí velmi specifickému a ve světě ojedinělému systému voleb,

který se nazývá Sbor volitelů.

Tento systém dává vzniknout zvláštnímu fenoménu, který volby ve Spojených státech

ovlivňuje bezprecedentním způsobem a do důsledku nechává rozhodnutí, které přísluší mnoha

milionům občanů, pouze na několika málo milionů občanů, shromážděných v méně než čtvrtině

všech států federace.

Tento fenomén se nazývá swing states.

Pojem swing state dlouho nebyl v politologii pevně vysvětlen a byl volně zaměňován s

pojmem battleground state. Taková záměna pojmů je však mylná, neboť swing state neplní

pouze funkci battleground state. Proto bude vymezení a definici obou pojmů věnován v textu

dostatečný prostor na osvětlení rozdílu, který mezi nimi panuje tak, aby byla jasná distinkce

mezi nimi. Swing state je vždy battleground state, ale battleground state nemusí být nutně

swing state.

Aby bylo možné pojem swing state řádně vysvětlit, je však nejprve třeba dobře pochopit

vznik, vývoj a fungování současného amerického prezidenského volebního systému v celé jeho

šíři. Práce tedy čtenáři toto vysvětlení poskytne a následně na jeho základě pojem swing state

vysvětlí.

Role swing state ve volebním systému USA není vůbec malá. To dokáží rozsáhlé

analytické kapitoly věnované problematice strategie volebních kampaní v USA s obzvláštním

důrazem na práci kandidátů se swing states. Nejprve však bude třeba vylíčit příběh, který za

oběmi volbami stojí a částečně prozkoumat ideologické pozadí obou voleb. Následně autorka

poskytne krátké srovnání ideologických a programových otázek, abychom zjistili, zda a jak se

programy kandidátů George Bushe a Donalda Trumpa liší.

Jakmile bude vyřešena otázka historické konceptualizace voleb, bude se autorka nadále

9

věnovat ustanovení teoretického rámce pro zkoumání strategií volebních kampaní, na jehož

základě budou volební strategie analyzovány. K tomu budou do velké míry užita data z

prezidentských voleb bezprostředně předcházejících těm analyzovaným, konkrétně to, kam se

při nich swing states přiklonily. To bude konfrontováno s údaji o počtu návštěv prezidentských

kandidátů v jednotlivých zkoumaných státech. Indukční analýzou bude pomocí těchto dat

určeno, kterou z koncipovaných volebních analýz kandidáti zvolili. Jejich strategie budou

následně krátce srovnány a budou z nich vyvozeny praktické důsledky a navržena mírná změna

v jedné z užitých škál, aby pro příště snáze a lépe napomohla s kategorizací získaných poznatků.

Závěrečná část práce bude stavět na poznatcích zjištěných v kapitolách věnovaných

strategii voleb a prohloubí její důsledky konfrontací strategií s demografickými údaji o

obyvatelstvu v analyzovaných swing states. Na základě volebních preferencí projevených v

minulých volbách určitými sociálnímu skupinami bude analyzováno, zda a do jaké míry se

kandidát řídil demografickými poznatky minulých voleb při vedení vlastní kampaně a bude

určeno, zda zůstala zachována strategie vedení kampaně určená v minulé kapitole.

Přínos této práce autorka spatřuje v poučení čtenáře o fungování volebního systému v

USA a v tom, že mu umožní dopady tohoto systému vidět v praxi na dvou těsných a

kontroverzních volbách, které otřásly Spojenými státy. Poskytne navíc teoretický rámec vhodný

pro srovnávání strategií dvou libovolných prezidentských kandidátů – pokud tedy budou k

dispozici ta správná data, která poskytnou zajímavé výstupy a nová zjištění o vedení kampaně

ve Spojených státech.

Volby ve Spojených státech jsou pravděpodobně jedněmi z nejzkoumanějších voleb na

světě. K jejich studiu existuje řada přístupů, které se prolínají v nekonečné myriádě teoretických

rámců, neobvyklých nápadů a překvapivých korelací. Přesto jsou však laickou veřejností často

dezinterpretovány a špatně chápány.

Navzdory obrovskému množství literatury, která se volbami zabývá, se autorce

nepodařilo nalézt text, který by pátral po paralelách ve volbě strategie volební kampaně v roce

2000 a 2016. Nepodařilo se nalézt ani jediný text, který by obě volby srovnával. Korelace mezi

nimi tedy zůstávají, navzdory nesporné zajímavosti výstupů takového srovnání.

Některé výstupy této práce mohou mít přesah i do současnosti. V době psaní této práce

se Donald Trump chystá na kampaň, která ho má dovést ke znovuzískání prezidentského úřadu.

Data zpracovaná v této práci umožní čtenáři pochopit konkrétní strategii, která za Trumpovým

úspěchem stojí, a teoreticky vzato by mohla napomoci k sestavení obrany proti takové strategii.

V neposlední řadě, tato práce pomáhá zachytit obraz voleb ve společnosti, která byla,

soudě podle těsných a protiřečících si výstupů, společností v jejímž středu se otevřela propast.
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 2. Sbor volitelů

2.1. Okolnosti vzniku Sboru volitelů

Píše se rok 1873. Spojené státy se prostřednictvím Pařížského míru osamostatňují a s

jejich vznikem přichází potřeba rozhodnout o tom, kdo nahradí britského monarchu v čele

země. Jak ale dojít k rozhodnutí, které bude pokud možno spravedlivé? Jak někoho takového

zvolit?

Na ústavním sněmu (Constitutional Convention), konaném v roce 1787, se o tom, jak

by se měl prezident Spojených států volit, vedly dlouhé debaty. Nesmíme zapomenout, v jakém

politickém klimatu tehdejší sněm probíhal. Hrálo totiž klíčovou roli v tom, jaký systém tvůrci

ústavy navrhli. V době psaní Ústavy se země skládala pouze ze třinácti státu tvořených

bývalými koloniemi teprve nedávno sjednocených pod jednu vlajku. Dá se tedy předpokládat,

že alespoň z počátku se budou obyvatelé jednotlivých států ztotožňovat se svým vlastním

státem, nikoliv s celou federací. V tomto duchu se nese celá ústava - snaží se o to dát všem

prostor a zároveň z kdysi samostatných států utvořit koherentní celek – úkol vskutku nadlidský.

(U.S. Election Assistance Commission, 2011, s.44)

Pro výběr prezidenta bylo zvažováno více forem volby. Pro příklad uveďme zvažované


[…]


Stejně jako Bush, i Trump vedl velice intenzivní kampaň na Floridě. Narozdíl od Bushe

má ale větší šanci tento stát vyhrát. Vzhledem k tomu, jak se v něm proměnilo složení
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elektorátu. Vezmeme- li v potaz to, že Florida je ze všech sledovaných států co do počtu hlasů

volitelů nejsilnější, není intezita Trumpovi kampaně vůbec překvapivým krokem, a jeví se být

dokonale racionální.

Trump často navštěvoval také státy Ohio a North Carolina. Autorka se domnívá, že spíše

než příznivou volební geografií v těchto státech, ačkoliv ani ta není pro Trumpa nejhorší, je to

způsobeno vysokým počtem hlasů volitelů, které je v těchto státech možné získat, a také tím,

že jsou v rámci Shawovi škály stranické nakloněnosti klasifikovány jako battleground states. Z

velice podobných důvodů, avšak s tím rozdílem, že je klasfikována jako spíše- demokratický

stát Trump také navštívil Pennsylvánii, které s jejími 20 voliteli nelze na výsledek voleb upřít

velký vliv.

Wisconsin, ačkoliv je klasifikován jako stát spíše- demokratický, je Trumpovi

demograficky silně nakloněn a proto mu Trump velmi pravděpodobně nevěnuje v rámci své

kampaně mnoho zdrojů, navzdory tomu, že je se svými 10 voliteli relativně silným státem.

Absence volební kampaně u Indiany, která je Trumpovi demograficky státem

nakloněným, se dá vysvětlit její silnou stranickou přízní. Je jediným silně- republikánským

státem, který se v průběhu obou sledovaných voleb vyskytl. Návštěva zde by proto byla

naprostým plýtváním časem a zdroji.

Relativní četnost návštěv ve státě New Hamphire je způsobena nepochybně právě tím,

jak silně je Trumpovi demograficky nakloněn, ale intenzita kampaně je zde oslabena tím, že je

státem spíše- demokratickým a co do počtu volitelů velmi slabým. Stát Colorado je pak přesně

opačným případem. Demograficky možná není Trumpovi příliš nakloněn, a je kategorizován

jako stát spíše- demokratický, má ale dost vysoký počet volitelů na to, aby se Trump kampani

v tomto státě alespoň do jisté míry věnoval.

Jak bylo vysvětleno, New Mexico je pro Trumpa státem pravděpodobně naprosto

neziskatelným, obzvláště vezmeme-li v potaz jeho kategorizace jako stát silně- demokratický.

Za předpokladu zachování současných trendů se autorka domnívá, že New Mexico brzy

přestane být swing state a zařadí se mezi demokratické bašty. Sledování vývoje volebního

chování lze případnému čtenáři doporučit, pokud se o téma dlouhodobě zajímá.

Co se týče ostatních států, nenacházíme žádné extrémy ani nevysvětlitelně nízké či

vysoké počty Trumpových návštěv, které by autorčiny dosavadní poznatky a teze narušovaly.

Můžeme tedy konstatovat, že podobně jako předtím Bush, i Trump bral nepochybně při

plánování své strategie volební geografii ve Spojených státech v potaz. Určit však, který z nich

z dostupných dat při plánování své kampaně užil lépe, případně lépe, je však při relativně

malém množství sledovaných faktorů, které měly na tvorbu kampaně vliv, nemožné.
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 8. Závěr

Cílem této práce byla analýza volebních strategií vítězů prezidentských voleb v roce

2000 a 2016 a to konkrétně ve swing states, na základě v této práci vytvořeného teoretického

rámce a metodologie. Za tímto účelem byla užita řada dat, pocházející především z voleb

bezprostředně předcházejích zkoumaným volbám.

Byl vysvětlen vznik, vývoj a fungování Sboru volitelů. Byl definován swing state, onen

fenomén tak příznačný pro americký způsob volby prezidenta. Došlo i na historickou

konceptualizaci a kratičké ideologické srovnání obou voleb. Povedlo se nám určit strategie

vedení kampaně jak u Bushe, tak u Trumpa. Obě by měly být podle užitého rámce označeny

jako ofenzivní, avšak vzhledem k jejich relativně silné odlišnosti jsme pro volby vedené

Trumpem vytvořili novou podkategorii, která se nazývá ofenzivní riziková. Lépe postihuje

agresivnější styl Trumpovy strategie. Po konfrontaci s demografickými daty a dalším

srovnáním s daty pomocí nichž jsme zjistili, zda a jak kandidát pracuje i s těmito sety dat a do

jaké míry jeho strategie reflektuje demografické rozvržení sociálních skupin v jednotlivých

analyzovaných státech.

Autorce této práce se povedlo dokázat, že navzdory tomu, kolik let mezi nimi uběhlo a

jak moc se země změnila, mezi analyzovanými volbami a strategiemi, kterých kandidáti užili

pro dosažení potřebné většiny, existuje jistá, byť poměrně malá podobnost. Odpověď na

výzkumnou otázku tedy zní: ano, kampaně George Bushe a Donalda Trumpa, které je dovedli

v roce 2000 a 2016 k vítězství, se do jisté míry podobají.

Závěrem je nutné podotknout, že existuje celá řada způsobů, jak získaná data analyzovat

a nakládat s nimi. Autorkou zvolený způsob není zdaleka jediný a ani nejlepší.

Na základě tak malého vzorku dat v téměř nekonečně variaci způsobů, jakými lze

volební dění zachytit na papíře, je téměř nemožné jej zmapovat v celé jeho šíři a hloubce. Přeci

jen, demokracie je tak trochu černá skříňka. Vložíte do ní patřičné ingredience, pořádně

zatřepete a jste pokaždé překvapení, co jste z ní vytáhli a jak to vzniklo. Přesně proto byl celý

svět a Spojené státy tak zaskočeny, když se v roce 2016 oproti všem očekáváním a

předpokladům stal prezidentem Donald Trump.
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