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Bakalářská práce Kateřiny Konárovské se zabývá srovnáním amerických prezidentských voleb

v letech 2000 a 2016. Je strukturována do devíti kapitol (včetně úvodu, závěru a seznamu

literatury), obsahuje 69 tiskových stran.

Autorka si vytkla za cíl analyzovat strategie vítězných kandidátů zejména v tzv. swing

states. Zdůvodnění záměru a postupu práce mohlo být v úvodu lépe pojato (zcela absentuje

pojednání o postupu práce, stavu bádání a o kritériu výběru pramenů). V úvodních kapitolách

je popsán mechanismus výběru kandidátů a volební systém. Následují kapitoly o swing states

a o reáliích studovaných voleb. Klíčovou částí práce je šestá a sedmá kapitola. Autorka nejprve

představuje Shawovu typologii strategií, s níž bude dále pracovat. (Domnívám se, že o

metodologii mohlo být pojednáno již v úvodu.) Sedmá kapitola rozebírá volební geografii

USA. V závěru autorka na základě provedené analýzy tvrdí, že strategie vítězů voleb, v nichž

George W. Bush a Donald Trump nezískali většinu hlasů voličů, vykazovaly určité podobnosti.

Téma práce bylo zadáno více než dva roky před odevzdáním. Převážná část textu byla

přesto psaná na poslední chvíli. Studentka se tak připravila o možnost intenzivnější spolupráce

s vedoucím. Analýza tak má často charakter spekulativní hodnocení dostupných dat. Zejména

sedmá kapitola je tak spíše prezentací některých demografických údajů. Subdisciplína volební

geografie přitom nabízí širokou paletu nástrojů, jak statistická data zpracovávat. Nadto je třeba

podotknout, že mnohé pojmy (např. „opuštěný bílý muž“, „redneck“) mohly být sociologicky

lépe vysvětleny. Taktéž některé společenskovědní koncepty jsou používány ledabyle či

nepřesně (např. populismus, masová strana). V textu se vyskytuje mnoho termínů s nejasným

významem („historická konceptualizace“, „indukční analýza“). Reálie amerického politického

systému autorka sice zná dobře, některé důležité události by však zasloužily hlubšího

promyšlení. Například volební výsledek v okrsku Palm Beach mohl být rozebrán dopodrobna.

Někteří renomovaní badatelé (např. Richard Smith či Jonathan Wand a kol.) floridský „butterfly

ballot“ na rozdíl od autorky bakalářské práce považují za jasnou příčinu zvolení G. Bushe v roce

2000.

Upozornit musím na výskyt faktografických chyb (např. v první větě podkapitoly 2.1 či

v tabulce č. 7), nesmyslných či nedokončených vět (druhá věta prvního odstavce podkapitoly

2.2, resp. poslední věta prvního odstavce na s. 30), nepovedených překladů z angličtiny

(„populární hlasování“, „elektorální těleso“ „kolej volitelů“, „kompetitivní stát“) a

neexistujících slov („advokovat“). Jazyk práce je místy poněkud rozvolněný („Jak tedy samotná

volba probíhá a kdy si kandidát bude konečně moci v klidu vypít šálek kávy v Bílém domě?“).

Text navíc obsahuje opravdu velké množství překlepů. Nutné je také připomenout, že číslování

textu neodpovídá fakultním propozicím.

V popisných částech textu autorka prokázala znalost vybraných problematik. Zdá se však, že

studium literatury a pramenů bylo spíše extenzivní než intenzivní a systematické. Práci

doporučuji k obhajobě. Vzhledem k množství nedostatků se domnívám, že může být

hodnocena nejlépe stupněm „dobře“.

Otázky k obhajobě:

1) Pojednejte o proměně politické kultury USA od roku 2000

2) Z jakého důvodu byla v okrsku Palm Beach po roce 2000 změněna metoda hlasování?

V Praze dne 4. 9. 2019 Martin Štefek